On est huius operis scopus de animæ substantia quidpiam disce-
rere, anceps namq; & lubricum, & omni ex parte periculose
negotium hoc est. Philosophi quippe uiri tametsi plurimum nimis
anxie in hac re laborauerunt, & ingenia torserunt, uix tamen su-
per ea re quidpiam certi, & minime controuersum inuenire potue-
runt. uixq; (quod aiunt) scopum satis attigisse uidentur. Galenus autem medicus
omnium tam medicorum, q; philosophorum qui omnibus ætatibus uixerunt, facile
princeps: amplius de hac re inquirere adorsus est, nec enim sustinuit absolute crede-
re quidpiam, quod per demonstrationem scientificam non accepisset. est enim demon-
stratio syllogismus faciens scire. Is igitur cum uideret, a philosophis super propo-
sita quæstione, nequaquam lineales (quas uocant) demonstrationes, sed probabiles
dumtaxat persuasiones afferri, & rationes aliquas in contrarium haberet, quas sol-
uendo esse non poterat, facile in hanc partem inclinare uisus est, ut anima mortalem
affereret. Quamq; non simpliciter, & absolute, sed Socratically astu hoc faciat, nec
enim quidpiam ponit, sed contraria dumtaxat dicentes refellit. Namq; ut Socrates
apud Platonem, se quidem sapientem non esse fatetur, sed eos qui sapientes uideri uo-
lebant, quicūq; tandem ijs forent: redarguit: atq; alios minime sapere demonstrat.
Ita Galenus nunquam aperie & palam dicere ausus est: animam esse mortalem,
sed dicit q; est complexio, uel substantia cerebri, uel q; est spiritus, aut q; spiritu
utitur ad omnia munia tanq; instrumento. uel q; fit ex temperamento quatuor pri-
marum qualitatum, aut q; illis qualitatibus permutatis, illa etiam alteratur: &
animi mores corporis temperamenta sequuntur. & q; potentiae siue facultates ani-
mæ ipsius, quæ nihil aliud sunt q; ipsa anima: nascuntur & sunt ex complexione,
siue sunt ipsamet complexio, & ipsam insequuntur materiam. & alia id genus, ex
quibus liquido deduci potest, animam esse morti obnoxiam. Atq; (ut apertius lo-
quar) erubuit quidè Galenus fateri anima esse mortalem, rursusq; noluit concedere
eam esse immortalem. nam cum esset artifex sensualis: & credendum esse existima-
ret ijs quæ per sensus apparent, & pleraq; hoc q; anima esset mortalis astruere
uiderentur, adduci non potuit: ut ab ijs uel latu digitu discederet. atq; utinam Art-
stoteles summo uir ingenio, & accuratissimus in pensandis philosophorum plac-

ANTONII

tis, & in exigendis antiquorum opinionibus plane exactius: pari candore & inge-
nuitate mentem suam propalasset, nec sepius instar quæ attramento effuso: pescato-
rum manus elabitur: obscurissimis sententijs sua dicta oboluisset: ut tum maxime
cum comprehendendi uidetur: effugiat. *V*isus quippe est & ipse dubius extitisse in hac
sententia, & in eam partem magis accedere: quæ animam mortale affirmat. Quip-
pe (ut Gregorius Nazarenus ait) præter hoc quod artis plus nimis quam pars esset
omnibus admiscuit, & prouidentiam angustis nimis finibus limitasset: cum eam su-
periorum esse dixisset: nec ad inferiora illam produxit, tum & mortales de anima
sermones habuit. Nec satis intelligere potuit: quomodo si anima esset forma corpo-
ris: esset immortalis, uel si morte uacaret: quo pacto informaret corpus. Rursus in-
quit, quod si aliquid proprium opus est ipsius animæ, in quo non cum corpore commu-
nicet: quod ipsa est separabilis, si uero omnia opera sunt animæ cum corpore commu-
nia, separari non posset. Deinde ostendere conatur omnia pene munia (atque adeo
ipsum intelligere, de quo minus uidetur) animam cum corpore habere cœmnia, atque
adeo nullum opus esse: in quo anima non indigeat corpore. *V*idetur (inquit) intelle-
ctio aut esse phantasia, aut non sine phantasia, & existimatione quadam Quid (Hercu-
les) imbecillus dici a uiro docto, & summæ auctoritatis potuit? nihil profecto:
quod perinde est, ac si diceret, intelligere aut corpus est, aut sine corpore essenō po-
test. Adhæc non satis assolutus apparet, quo pacto anima intelligere posset cor-
pora: si esset ipsa corporis expers. Anaxagoras (inquit) solus ex omnibus dixit
animam esse sincerā, & purā, & corporis immunem, & quod de foris accedat, sed quo
pacto intelligat in omnino dixit. perinde ac si diceret difficultissimum esse cōprehendere: quo
modo intelligat anima corpora: si ipsa corpore careat. Præterea diffinitio quam
dat de anima: cum dicit eam esse actum corporis physici, & organici in potentia ui-
tam habentis: manifestum est, quod de sensitua, uel vegetativa tantum assignatur: nec
intelleciuæ animæ competit: ineptum est namque ipsam diffinire, per hoc quod uitæ cor-
pori physico potentiæ uiuere præstet. Nescio an in numerū eorum qui in eodem luto &
sæbra hæserūt: Alexandrum maximū in peripatetica schola philosophū reiijā,
nam is quoque libro primo commentariorum in topica Aristotelis, banc proposi-
tionem dicit esse demostrabilem, quod anima quæ est forma corporis, sit inseparabi-
lis, ita enim loco iam citato inquit. Exemplum demonstrationis, uel syllogismi, qui
cōstat ex primis, & immediatis est hoc. In singulis quibusque entibus species, uel for-
ma id est, quo res est, id quod est. nam cum omne quod actu existit: ex materia &
forma constet, nec res sit id quod est, per materiam: sequitur quod per formam. deinde
(inquit) ex hoc inferre possumus: quod animal est id quod est, per spatiem, hoc est for-

mam. & rursus si accipiamus pro minori hanc: sed sice est, quod animal est sensitiuum propter animam: hinc infertur quod animal est animal propter animam: & qd anima sit species corporis: post haec si assumatur (inquit) haec propositio anima est species corporis, sed species siue forma animalis ipsa materialis est, (quam dicit esse evidenter) ad haec quod materiale est: inseparabile est: cōsequitur ergo quod anima quae est species corporis, sit inseparabilis. Ecce dicit hanc esse demonstrationem: & quod cōstet ex immediatis propositionibus, quia praemissæ illæ siue proloquia: quod omnia constent ex materia, & forma, & quod animal propter animam sentiat, & quod species siue forma animalis sit materialis, sint primæ, & indemonstrabiles: quāquam (ut uerum fatear) non dicit Alexander animam rationalem esse inseparabilem, sed quod anima quae est forma corporis, separari non possit: quasi sentire uelit: binas esse in nobis animas: & quod intellectua sit immortalis: & non sit forma corporis. Vide quam frigide philosophati fuerunt, qui primū nomen in philosophia habent: atq; forsitan haec silentio præteriisse præstiterat: ne quis me haec impia, & erronea deliramenta potius qd nugamenta plus nimio prosecutum fuisse arguat: quod ego libentius facio, quoniam utile est hoc ad ostendendum, quod philosophia adeo ad ueram pietatem non prodest: ut etiam plurimum obsit. Omnino enim deo, de mundo, de anima, & primis rerū principijs, & elementis, temere illi sunt cōmenti: qui sine uera religione soli sapientiae studuerunt. illi enim (ut inquit Paulus) cum dicerent se esse sapientes, stulti facti sunt, & euauerunt in cogitationibus suis. atq; (ut libere fatear: quod sentio) illa rerum naturalium exacta & curiosa indagatio, & cōmentatio, nequaquam nos recta ad deū ducit, felicitas enim nostra magis consistit in uolendo: quam in intelligendo. Nam cum deus sit naturæ ipius boni causa, & deus & bonum conuertantur: illi sane longe proprius ad deū accedunt, qui amare: quam qui illum intelligere procurant: quiq; bonis operibus ipsum æmulari contendunt. Et maius quid est esse bonum: quam esse philosophum. Plerique qui litteras nunquam attigerunt, sancte & innoxie uiuunt. Rursus alij qui philosophos se profitentur, quibusq; (ut ille ait) breuior superciliosus coma est, inflatis buccis spumantia uerba trutinant, seq; primos omnium mortalium credunt, & præfastu & insolentia, omnia sibi licere putant. quia (ut inquit Heraclitus) sapientia mentem non producit, nec generat. Tandem (ut breuibus colligam) nemo dum taxat qui mentem suam habeat: dubitare potest: an anima sit immortalis, nec haec nostra commentatio: qua aliorum errores pandimus: aliorum tendit: quam ut cautiiores reddat eos, qui cristas tollant: deq; se omnia temere pollicentur: ne sapere plus nimio uelint, sed ad sobrietatem usq; sapiant: aliqua se scire existiment, non cuncta. Maxima pars

ANTONII.

Salomon
apicha no pro
aut

Homerus.

In Iudei in
mundo.

corū que scimus: est minima corū quæ ignoramus. Salomon cum esset sapietissimus omnium qui ante se fuerunt mortalium, & ab hyso po incipiens quæ nascitur in parte, usq; ad cedros libani (ut sacræ litteræ produnt) parabolas composuit: & omnia tam maxima quam minima mente complectetur: tamen in uenerē minime cōcessam: & mulierū libidinē dilapsus est, ac simulachra coluit. quid ergo Salomoni sapientia profuit? quid etiā Homero, qui cum piscatorum iuuenum ænigma soluendo esse non potuisse: desperatione captus interiit? quid item Aristoteli quem omnia secula decantat, illa rerum naturalium, & moralium, & cūclorum quæ sub lunari orbe habentur, tā diligentissima cognitio, & perscrutatio cōmodi & emolumenti tulit? qui cum euri pi maris qui septies in die fluit, refluitq; naturam inuestigaret, nec satis causam asequi potuisse, quæ tale opus moliretur: tanq; in rabiem quādam ac animi desponsionem uersus, perinde ac si aliqua nescire moleste ferret: se saltu in illum cum quadā animi & gra indignatione præcipitem dedit: mortis rationem prius epigrammate testatus.

Quia Aristoteles (inquit) non cepit Euripum.

Euripus cepit Aristotelem.

Atq; hoc tum alij plurimi testantur: tū & Gregorius Nazianenus in inueniua prima contra Julianum affirmat. Cleombrotus ambraciotes cum legisset librum unum Platonis de anima ex sublimi & alto tecto se deiecit, pro siluitq; ut malis præsentibus liberatus: otyus ad anima sue immortalitate fruendum pergeret, sed sufficere non possem: si philosophorum ineptias enumerare pergam. Democritus cum ad philosophiam se contulisset: agros inaratos incultosq; reliquit, unde ouibus potius q; hominibus philosophatus traditur. Aristippus cōtra cū in mare projecti aurum iussisset, ne sibi impedimento esset ad litteras, nec hominibus, nec cæteris animalibus philosophatus est. Diogenes uitam canis plane exegit in dolio, cū per baculo. Pyrrhon nō esse satis exploratū aiebat: uigilemus ne an dormiamus, dies sit an nox: utri desipient magis stolidi an qui sapientes putantur, si quid rogaretur: dicebat semper epecho, hoc est assensum cohibeo: nihilq; assertere unq; aut affirmare ausus est, quoad mors cunctationem illam suam ceſare fecit. Plotinus se hominem natum esse erubescerat. Empedocles deus immortalis haberet dum cupit: se in æthna montis ardentes crateras demisit demens. Epicurus in epistola ad amicū, nō oportet (inquit) præ sapientia cæteris hominibus antecellere: nec bello seruare Græcos quēadmodum Themistocles & Epaminondas fecerunt: sed bibere uinum liberaliter: & salubriter. Pythagoras ne fabaceam segetem procularet, ab Acragantino hoste captus interiit. Socrates cū honestius ē carcere fugere potuisse: maluit epotare cicutam:

cicutā. & iā senior fidiculis operā nauauit: lyrāq; pulsare didicit: quod leuitati scribi potest. Idē in honesto puerorum amore tenebatur: & (quod risu dignum est) nullam melius quam obstetricandi artem se callere dicebat: sed melius fecit cum dixit: (hoc inquit) scio quod nihil scio, & philosophandi, rerumq; naturalium causas inquirendi cura relicta, totum moribus emēdandis se tradidit. quin & Pythagoras recte non se sapientem, sed sapientiæ studiosum à Leonte tyrāno interrogatus professus est. Plato item præclare sentit: cum inquit. Philosophia si per ætatem quis utatur res præclara est, senem autem philosophari non minus est turpe quam trocho ludere, aut pila, ut enim pueris hæc facere decorum est: senibus in honestum, ita & de philosophia sentire oportet. Huc pertinet etiamnū quod Menedemus non minus uere q; festiuē nimis & lepide dixit: eos qui Athenas studiorum gratia proficiserentur: imprimis fieri sapientes, sequenti anno philosophos, tertio rhetoras, ultimo tandem postea idiotas, perinde acsi minus indies saperent: quanto in sapiētiæ studio plus tēporis insumpſſent. Quo circa inquit Paulus: sapientia inflat, charitas ædificat. Nulli deterius labuntur, quam qui uideri cupiunt plus sapere, quam oporteat. Deponenda est igitur ex animis ista nonnullorum improba curiositas, qui omnia scire uolunt, atq; etiam diuina mysteria cognoscere tentant: cum sint homines, & luteas (ut ille inquit) domos inhabitent. & de animæ immortalitate, de mūdi creatione, deque cæteris diuinis miraculis & operibus ambigunt, deique immēsam potestatem suo cerebro exiguo circumscribere nituntur: atq; hos sane præliterat non fuisse natos. Vnde quidam magni nominis philosophus, cū per aliqua dierum spatia insanias laborasset, ut Aristoteles in libro de admirandis in natura reffert: in nihil sapiendo uitam dixit esse dulcissimam: & nunq; sibi melius fuisse quam per delirij tempus aſſeruit. Euclides item cum interrogaretur: quidnam dij agūt: cætera ignoro (inquit) hoc tantum scio: q; odio habent eos: qui talia curiosius rimari cōtendunt. Ergo ut illuc (unde ab ij) redeam, euidens est nimis, & conspicua, & certo certior de animarū immortalitate credētibus ratio, nam si quis decum reuercatur, & timeat, & animo secum posito attentius consideret: facile animi sui diuinitatem cernet. sed hæc tanq; parerga relinquamus.

FINIS.

GALENI LIBER QVO DISPV TAT, VTRVM SIT ANIMAL, ID

quod utero continetur Antonio Lodouico me-
dico interprete.

Vnde dubitationem usq; in diem hodiernam de uniuersi natura, tam
naturalibus, q̄ philosophis omnibus præbet, hoc ijs qui ab Ascle-
piade originē traxere, & qui ab ijs sunt nati, de infante qui in ute-
ro gignitur: & consistit, ambiguam cōsiderationē facit. Ut enim
qui totius naturam inuestigarunt, nihil certo diffinierūt, utrū ani-
mal mūdus sit, necne ad eundem modum artis medicæ conditores, indeffinitū de cō-
ceptu qui producitur, sermonē tradidere. propterea tanq; in re diffīcili, & diffīcul-
ter comprehensibili, quæq; non acceperit iudicantis sententiam, de hijs quæ in hanc
rem sunt dicturus, cōmūnem auditionē facere oportet. Nāq; tam ego qui dico cau-
sam, q̄ uos qui iudices sedetis, naturam humanam (ut Socrates aiebat) sortiti su-
mus, unde qualiacūq; fuerint, quæ dicētur, magis acquiescere uos decet, q̄ quidpiam
ultra modum q̄ conueniat inquirere. Quippe ea quæ supra hoc negocium sunt, dū-
taxat primus deus nouit, & qui hunc famulitio comitatu consequitur, & uirorum
qui illi maxime fuerit amicus: ut inquit Plato. audite autem amice, & non inuidio-
se potius, aut iniuria, qui hæc talia experiri consueistis: ita enim tum nos ardenter
posthac in hæc loca procedemus: uos autem immortalem gloriam in omne tempus
habebitis: & uirtutis non inuidendū nomen consequemini. Sed quoniam de homine
qui parvus quidam mūdus est: dicturi sumus, principium à magno dicēdi faciemus,
cuius uelut mutuum quoddam, & particulae existimus. nam cum huius natura præ-
constituta fuerit, facilior nobis omnino humana cōsistētia reddetur: de hoc autem
prius quæ nā res sit mūdus diffiniemus: sic enim facillime fiet, ut eius substātia cōsi-
stat nota per diffinitionem quæ totum significat. Verūtamen antea q̄ de substātia
eius agamus, statuamus prius quid sit animal, ut cum diffinitio nobis propositum
exposuerit, natura totius seminalis conspicua appareat. Animal igitur est substā-
tia animata sensibilis in genere prædicabilis de omnibus quæ sub ipso reponuntur,
inquantum autem simpliciter tale dicitur, omnia cohēcens in seipso continent. postq;
autem differentia specifica singulis apponitur: diuersum genus constituitur, quod
in spēcies tanquam in partes distribuitur. Videamus igitur utrū animal mūdus di-
cimereatur, & si cū à principio cōstitutus fuerit, integrā rursus naturā obti-

QVI IN VTERO CONTINETVR

82

nuerit. Mūdus igitur est cōstitutio ex cælo, & tellure, & aqua, & aere, quæ mediam inter utrūq; naturā sortiūtur, & spiritū illū principem, & primæ uū insitum habens, qui per omnia penetrat: quē philosophi uel animā, uel unitatem, uel inseclile, uel ignem, uel æquiuoce cū genere spiritū primū nūcupant. Hæc igitur omnia, nihil sane prohibet, ut antea q̄s hæc cōderentur: q̄banc nomēclaturam haberent, sed tunc quidē confusa, & indistincta erāt. (ut quidā aiunt) materiae, syluæ q̄s nomen habebāt. Nunc autē hoc totū mundi appellatione insignitur, eo q̄ elegāti, & bene ordinata modulatione: (ut quis dixerit) tanq̄s in rythmo, atq̄s ornatu quodā, latiōnis impetu cieatur: hoc nāq̄s cosmos id est mundus apud Græcos significat. Nam si qui immobile uniuersū cēsuerūt, eos ego immobiles prorsus, ut nihil à lapidibus differe rāt, equidē reputabo. Ex integris igitur integer, ex perfectis perfectus, ex sufficiētibus sufficiēs, ut nihil illi desit: mūdus cōstitutus est, & fuerat, & erit aīal quod ex seipso mouetur. Sed tūc quidē dispersam, & facultatē rationis totius habētem potentiā possidebat. Postq̄s autē discretus est, & a tetra illa caligine processit, peculiarem distinclāq̄s seminū uirtutem mōstrauit. hic quidem tellus apparens, hic au tem aqua, illic uero in ignē simul cū aere extensus: ubiq̄s scilicet incrementi ratione per elemētorū naturā: tāq̄s per quos dā oculos in uniuersum collustrās, & Solis atq̄s Lunæ medijs fulgoribus: atq̄s eorum luciditate, & limpida trāspareñia, & splendore, omniū motionū dux, & princeps factus. Sic enim cōtēperatus est, & cū ad hūc modū à principio constitutus esset, & primā naturā sortiretur, animal primū, & spirabile, & mente præditū: mūdus hic & tunc erat: & nunc esse apparet. Quemadmodū igitur nūq̄s in tantā audaciā quis processerit, ut mundū animal fuisse neget: quādo ueluti ad partū gerebatur: ostendimus enim q̄ ex totis totus: & ex absolutis absolutus factus est, nullo enim modo integer, & undiquāq̄s absolutus perficeretur, nisi esset totus. ad eū modū nec quod in uētre cōtinetur, q̄ non sit aīal, dicere quispiā posse. perinde ut nec faber aerarius, aut is qui ferro operatur, uel statuarius, aut nauii fabricator, uel aliquis ex huiuscemodi artificibus, perfectū quid, & absolutū ex se opus produxisse unq̄s diceretur, si aliquid deficiat, ut si manu, uel pede statua caret, uel gladio atiē præbere artifex omittat, uel nauigio temone nō apponat. quod autē minime defectuosum est, & omnibus numeris ad integritatē cōstans, cū nihil deficit, perfectū merito appellatur: ad eundē modū mūdus, & cōceptus qui in alio habetur, minime perfectā rationē sustinuissent, ni tunc cū ad esse producebātur, substatia uniuersi atq̄s totius suscepisēt. Ergo cū hac tenus q̄ mūdus animal fuerit, & præterea q̄ nunc etiam est, a nobis sit dictum, ad hominis institutū qui post ipsum secundus quidam mundus est, sermonem transponamus, atq̄ illud ante prædiffiniā.

Lij

DE EO QVOD SIT ANIMAL FOETVS.

tur, q̄ animal sit conceptus, quod ex eo comprobatur, q̄ animalis usum præstiterat: quādo in utero infās manebat. Vnde tanq̄ ex Delphico tripode Asclepiadiū decus Hippocrates, de conceptu ita diffiniuit, ut oraculum & uaticinium reddidisse, & prædicasse uideretur. ipsius namq̄ primam constitutionem, & ueluti uitalitatem, ex totis constituit, ut potē qui probe nouerit, non aliter absolutum produci posse: nisi ab absolutis & integris genitura uitalitatem acciperet. Deriuatur (inquit) genitura à toto corpore, & a salubribus quidem salubris, ab insalubribus autem insalubris. aduertite uiri ab omni(dixit) parte deducitur, & tantū absuit, ut genitaram animal non censuerit, ut etiam obiectiones eius qui ad ipsum diceret, mutila nō esse perfecta, diluerit. Nam cum cuperet ne hoc dubitaretur, q̄ genitura animal sit, dixit q̄ qui sunt salubres, & toto habitu corporis minime uitioso constant, genitaram ad perfectionem emittunt, qui uero prohibiti fuerint, in hoc impediuntur atq; hæc sane res nullam dubitationem habet. Nam quo pacto nisi ipsa genitura in generatione sit, salubris fieri possit? quod enim in rerum natura existit, nondum tam factum est, salubre euadere potest. atq; propterea ortum & genitum cōsequitur. Quippe ex ijs quæ liquido non sunt, quædam nōdum facta fuerunt, partim uero fieri possunt, quæadmodum indefinitum semen hoc ipsum in se habet, q̄ ex eo animal generari possit: est autem tunc in actu quando ab homine præbeatur. quædam uero nec sunt, nec fieri possunt, nec rationem obtinent, ut ex ijs aliqua fieri queant, ut quod minime in natura existit: hoc enim nec non entis, nec eius quod generandum est, rationem suscipit, unde si recta sapias, & cum Hippocrate sentias, quod in uto re cōtinetur, animal esse diffinies, cum id quod ipsum seminat, ex totis, & totius illi facultatem præbeat. Nec uero id dumtaxat q̄ animal sit, q̄q; à toto corpore demādetur: significare Hippocrates fuit contentus, sed etiam in q̄titate demonstrauit, quod totius principia sortitum est, & similia ijs potest à quibus radicem consecutū est cum ita ait. Gemini quidē uel unico coitu gignuntur, habent autem & sinus, & clavos uteri. in quo loco nobis aperte cōsiderandum tradidit, quod hoc quod in ute ros semē coniectū est: facultate animalis naturā sortiatur. nā cū multitudine exigui sit, uiribus & potestate multū adeo redditur, & causam primordialē à qua tanq̄ à principio profluxit: & uitalitatis substāntiam demōstrat. Et sicut illū qui in silicibus ignis continetur: quiq; in calce dispersus est, nullus proterea ignem esse negaverit, quod non perurat: ut pote quod tunc in actu progrediatur, & ignis fiat: cum primū materiā apprehēderit, & externā ab uniuerso inspirationem acquisierit. ad eum modū, quod in muliebres locos semen cōiectum est, si quis illud animal esse statuat, uerax utiq; mea sententia deprehēdetur. hoc enim in potentia quidem animal iā

QVI IN VTERO CONTINETVR. 83

est, sit autem tunc in actu: cū extra uterum procedens: se ipsum cum eo coniunxerit, quod principium præbuit. particula enim & reuulsio quædam mundi est: qui quodam magnū animal habetur. Verum genitura cum intus in penetralibus manet, & tanq; in quibusdam latibulis delitescit, confusionis rationem tenet, postq; autem discreta est, & ab hoc profundo tanq; à congerie quadā informis quā dixere chaos) evasit, atq; processit extra, simile & cōgenerē naturam operationis actionibus cōplectitur, ut pote quæ lationibus internis quæ à seipsa procedunt, tunc incipiat moueri, & luciferos oculos per totum extendit, solis lunæq; naturam imitata, & mentem intellectumue statuit, qui lationi ad simile(quæ est eiusdem, uel eius quod eodem modo se habet) cōparatur. Quod igitur absurde nōnulli non esse animal id quod uentre geritur, sunt opinati, ex iamdic̄tis liquidum euadere potest. nunc uero quanta & qualia sint, quæ animal fatiant, ostēdemus. Omne animal ab anima, & natura, & alimento, & spiritu dispensatur. anima spiritu nutritur, natura ex cibis tum humidis: tum siccis nutricatur, & alimoniam capessit. porro omnibus ijs (ut ita quis dixerit) dispensationibus, foetus qui in utero continetur, uti respicitur. tam ijs quæ ad animæ rationem pertinent, q; ijs quæ ad naturæ incrementum fatiunt, deuorat enim (ut Hippocrati placuisse sentio) qui foetum tū ore, tum naribus spirationem superne facere affirmat. Non nulli autem ex Asclepiadiū familia, & sugere ipsum uteri acetabula, & concoquere arbitrantur, necessario enim consequitur: ut ea quæ ingesta sunt, concoquantur, q; quis maxime elaboratam à matre alimoniam accipiāt. alimentum autem apponi sine facultate quæ ipsum suscipiat, nec dum etiam assimilatū iri: ut nutrificationem exhibeat: non possumus imaginari, sed q; foetus ipsius natura similitudinē faciat eius quod nutriturū est, ei quod nutritiri oportet, dicere necesse est, & q; naturæ opera præbeat, & suscipiat alimentū, & omnino hoc fatiat, ut quod alienum est, discernatur. ad hunc enim modū tum bilis utraq;, tum & humores omnes generantur, postq; alimonia discreta est. Non autē illud arbitrandū est: q; ea dumtaxat materia, quæ per portas in iecur per umbilicum ex cōceptibus deferuntur, nutrificationem præstet: alitur enim etiā per has vias, sed maxime per perfectiores, & alimonia fruitur: per quancūq; partē ingeratur. Nec uero cum Hippocrates dixerit. Antiquior autem cibus per abdomen & umbilicum conceptui conferuntur, ignorauisse ipsum arbitraris, q; etiamnum per os ipsum cōceptus alatur, de hac enim via ut supra dictū est) manifeste asseruit. Euidens autem testimonium, q; etiam quoq; in utero & locellis per os foetus alimentū accipiat, hoc ipsuni assumere licet, q; mox ut editus in lucem est, impetum connatum ad papillas habeat: qui nisi hac uti via cōsueisset: nequaq; tā celere ad ipsū lationē, & impetū faceret. Sed enim

DE EO QVOD SIT ANIMAL FOETVS
postq; confectam alimoniam discreuit, eam in balitus flatusue quosdam transmutat, & subtiliat: spiritalemq; magis reddit, & singulis particulis facile apponit, & eam trāsmutationem facit, quae est ex semine in humores, & eam quae est ex humoribus in carnes, & uenas, & arterias, & ossa, & uiscera, & pinguedinem, & ea qua ex paruo fit multū, & quod exigū est, magnū euadit, cū scilicet auctrix facultas ea cui inaugendi munus est datum, usq; ad proprios limites augmenti ipsum extēdat, & tanq; terminis quibusdam circūscribat. Quod igitur sit animal, id quod uentre geritur, sufficiēter (ut arbitror) nobis demonstratum est, ex eo quod naturae operibus utatur. q; autem tum anima, tum ratione participet, ex ijs quae mox affremus: conspicuum reddere conabor. Sensiteria in id dumtaxat omnia natura machi ta est: ut animales facultates transmitteret, per oculos scilicet uisoria, per aures audituam, gustatiuam autem, & eam quae odores percipit, per linguam & nares. tactum autem per manus, & reliquum corporis cōtactum. Omnino igitur manifestum est, q; uacuus locus non relinquatur, sed in utero infante manente, substantiam animae prædicta loca possidebunt. Sed & cerebrū quod illius habitaculum est, mox a principio in ipso alueo capitis consistens, foetus habere dignoscitur. conspicuum itaq; etiam ex ijs redditur, q; simulac ipsum semen in uterum proiectum est, una etiā animam ille omnium artifex inseruit, ut simul cum corpore facultatem quae ipsum regeret: atq; dispeñaret obtineret. An forsitan ignorare uidemur q; exteriores artifices aliquorum instrumentorum cōstructionem ad aliquarum operationum functiones moliantur? sic igitur carinam qui compingit naves: coagentat, quae sit ueluti crepido quædam, & fundamentum gratia nauis factum, & uallum contra impetum undarum, & murus tutissimus, & propugnaculum petrarum sub imis gurgitibus extantium. sic & is qui tibias facit, materiam aeris longis quibusdam fistulis: & tuniculis excavat, ut immisso ore flatus suscipiat. sic musicus fidiculas extendit, ut ijs congruentibus: sonores: cantusq; moduletur. sic medicus Pæonia pharmaca præparat, quibus aduersum mōrborum agmina propugnat. duces item bellorum ante pugnae conflictum præcepta quædam militibus tradere uidemus, quibus aties probe instruatur, ut hostium impetus insultusq; ruētium sustinere possit. Quemadmodum igitur qui talia machinantur, alicuius rei gratia tale apparatus moliuntur: ad eum modum natura unamquamq; particularum, quae in nobis est, conformat tanq; quæ futura sit alicuius instrumentum. Sic etiam neruorum natura in quibus animæ domiciliū est, cū una simul cū spiritu congerminet, & una concrescat, hoc ipsum (inq;) maximā fidē reddit, q; simul q; corpus cōstitutū est: & in rerū natura cōstat, anima etiā cōsistat: nāq; & si nō dū uideat, uel lingua sapores

QVI IN VTERO CONTINETVR. e. 84

percipiat, nec aures uoces comprehendant, et eorum quae sunt calida, uel frigida, uel humida, uel sicca, insensibilis tactus esse reperiatur, et s̄esus in foetu (quo ad actū inq̄) otientur, b̄ec ipsa tamen delitescere, et incubare intus in conceptu supponuntur, et paulo post edito partu: b̄ec eadem operari possunt. Quidquid audacter ego quidem sane cōtenderem, q̄ h̄ec ipsa quies, et feriatio foetus: etiam sit operatio. Nam q̄dum adhuc in locellis puerulus manet: genis conuiueat, et nafsum contrāctum habeat, et auribus minime sonos suscipiat: hoc ipsum certe imperantis animae opus et munus est. Iam uero linguam saporū dignotione in conceptibus qui adhuc alio geruntur, non esse præditam, nunq̄ (opinor) quis dicere sustinebit. nam quod sapores eorumq; qualitates apprehendat: quopiam affectu circa cōceptum suborto, saepius adeo fit manifestum, ut res ipsa oculis pateat. Compertum quippe et exploratum habemus, quod saepicule in uteris infantuli immortui fuerint propter uitium per os ingestorum ciborum, adeo ut à tali alimonia cane peius et angue facescerent, et auerterentur: quia scilicet ut puer permaneret, natura gustatricis facultatis interuentu quae in lingua est, ciborum malitiam abominaretur. Iam uero cum respirationem (quod sane animae est opus) conceptus præbere uideantur (per oris namq; hiatum ut mox paulo ante diximus: conceptus respirant) ex hoc utiq; evidens rudimentum sumi potest, q̄ cum semine anima simul cum natura consita sit, animale namq; munus: non autem uegetativum siue naturale, quale plantis inest, respirationem esse medicorum filij diffinierunt. Puerile quippe et pene flagitiosum est, magnū esse argumētum et inditum opinari, q̄ non sit ipsa animae munium, si quis dicat, q̄ dor miens: quis nō præelicat respiret, quālibet ab electione respiratio procedere dicatur. Nā ueluti cum animal uigilat, functiones omnes et munia anima obire dignoscitur, uidet enim, et audit, et per reliquos sensus sensibiliū rerū dignotionem perficit, et mouetur, et h̄ec omnia per sensationem apprehēdit, et omne negotiū molimēq; subit, extendens seipsum in radiorum modum, et inferens instrumentis: quorum officio functionibus quae sunt usui, subministrat. ad eum modum nocturnū sit quodāmodo contracta, et (ut ita dixerim) in cumulum collecta, nec à uisibilibus obiectis molestetur, nec ab audilibus cōturbetur, nec à gustabilibus discerneratur, nec ab odoribus subuertatur, nec ab ijs quae sub tactum cadunt alteretur, nec cursibus, uel deambulationibus, uel alijs exercitijs ad laborem usq; agitetur, nec in aliquibus horum constituta sit: respirationis subinde munus operatur. An forsitan naturam quidem uolentem, et nihil passam: nec laceſitam, quae facere oporteat, obire satis persuasum habemus: animā uero quae diuiniorē sortem particulāe sortita est, suapte sponte proprijs functionum muneribus incumbere non credimus?

DE EO QVOD SIT ANIMAL FOETVS.

At qui mortalis & terrena res natura est, & rationis expers, nec mentem habet, sed solum mortalem circuitum nouit, & corruptibilem actionem suscepit. anima vero cum sit uniuersalis animæ defluxio quædam: & cælestis tripludij: scientiam apprehendit, & semper uia quæ ad id quod sibi simile est, in ambulans: tellurē superat, errorem in aquis refudit, & aeris supra regionem scandit, & igne multo superior euadit, & cælestem diuinitatē consequitur, & per huc supracælestē locum contemplatur, & cunctarum rerum domino coastat, & superiorum speculatrix fit, multotiesq; ipsis congenibus naturis adest, & quis in corpore mortali agat, unde & a quo processerit, nihil minus nouit, quodq; deus omnium pater omnibus interfit, ijs ipsis oculis utens: in quibus ipsam collocavit, dignoscit. Nequaq; igitur in tantam impudentiam deueniant aliqui, ut dicant ignorante anima respirationis munus perfici: cum somno corpus grauatur, suffitientior namq; ad omnia munia ob eunda anima q; ipsa natura est, & multo utiq; potentior, & efficacior. Vel quæ tanta est eorū uirorum sapientia, ut naturā quidem consimili modo in uigilantibus, & dormientibus operari posse cōfiteantur (cōcoquit enim, & distribuit, digeritq; alimoniam per corpus, & discernit, & apponit, & auget in utroq; tempore) solam autem animam, uigilant dum sensus: quæ corpori expedient, facere posse concedant: dum autem somno sopiuntur artus: similia perficere non posse pernegerent? Quamuis igitur suffitienter abundeq; sit demonstratum, animal esse id quod uentre cōtinetur: putidum tamen & temerarium est, non etiam ex ijs quæ extrinsecus apparēt, prædictis maiorem fidem adhibere. Mures itaq;, & uermes ueluti in utero cum in sylua cernimus, quo tempore gignuntur: animalia nominare consueuimus omnes, corporis spiras & incoactos adhuc potius q; perfectos artus sinuoso flexu trahere, reperiq; conspicientes, quia facultas quæ ipsorum prouidētiam gerit, ipsis (ut arbitror) præsideat, in tantum autem cruditionis gradum processimus: ut in foetibus qui in utero animantur: etiamnum de præsidente illis facultate ambigamus, nobiscumq; dubitemus: utrum ne palam animal, quod in utero geritur, nominare oporteat: an secus: præsertim præcinete Hippocrate, & tantum non eximia quadam tuba, & sonoro suæ uocis clasico hunc in modum admonente. Quæ non sunt animalia, ex animalibus uiuificantur. omnium naturæ indoctæ, ut simul q; consistunt: animalia esse intelligeremus. Illud autem naturæ omnium indoctæ tanq; ex oraculo quodam uaticinatus est, quod tum inexpugnabile, tum omni cōtentione maius est, ut si quis uel modo uel sermone aliquo animationis causam exposceret: ad naturam quæ omnia non docta ab aliquo producit: referretur. Omnino quod naturas dixit suffitientissimum prorsus est, ad circumscribendas increduloruū mentes: & quorumcumq; aliorum qui

QVI IN VTERO CONTINETVR. 85

conceptus qui in utero portantur, animalia esse negant. nam si natura singulis ut sint perfectiones, finesque contribuit, dederit utique et fœtui qui gestatur, talem perfectionem, qua animal sit. Quo pacto autem putidum, et ingentis socordiae argumentum non est, si quis cum animam simul et corpus animal esse confiteatur, hoc tamen appellare nomine non audeat? hoc enim simile perinde est, nec minus ridiculum, quod si cum ignis comburere habeat, qua re maxime ignis in specie constituitur, opus id quidem quod scilicet comburat, quis fateri non dedignetur, nomen autem quo appellandū est, nequaquam dicere sustineat. rursus si cum aeris caligo a sole colluminatur, quod hoc quidem ita fiat confiteatur, diem autem hanc rem nuncupatum iri minime concedat. aut etiam si quis id ipsum quod ex liquidis, et solidis coniunctum, et aggregatum est, nutrire utique diceret, alimoniam autem haud quaquam dicendam esse contuleret. aut si id quod secat ferrum uel aës appelleat, gladij autem ensiue nomen refugiat, nec quod secare potest, sectorium esse, dici uero admittat. Verum nullus (opinor) fuerit, tam monstrosa sapientia natus, qui aeris caliginem Solis fulgentibus radiis discuti conspicatus, diem hoc opus non dixerit, uel qui quod ignis usum exhibere respiciat, ignem non esse dicat appellandum, uel cum secantis operationem fuerit contemplatus, gladium esse huius rei nomen secum dubitet, nec qui semen cum animatur, perceperit, hanc illi appellationem inuideat. Quod igitur et anima et natura conceptus sit praeditus, et utriusque muneribus participet, et quo pacto animal dici mereatur, abunde a nobis (ni fallor) est demonstratum: quod reliquum est, animal adhuc id esse dicendum: quod etiam num in penetralibus et cavernis uteri firmiter adhaeret: ostendemus. Quod si quis a nobis naturae ratiocinationes requirat, hic dumtaxat hoc didicisse sit contentus, quod natura per se ipsam a nullo edocta, nulliusque doctrinam consecuta, omnia sponte suapte confitiat: nec enim quo pacto in plantis uermiculi nascentur, uel ad quemodum ex equis et bovis, uespere, aut apes oriatur, facile quispiam nostrum dicere, uel referre possit rogatus: sed enim hoc omnia a natura simpliciter fiunt, uel enim uolucres quispiam uolare docuit, nec nos uel intelligere, uel uiderem, uel audire didicimus. Et quis operum naturae simus expertes, aues tamen uolatu secates aera conspicimus: et nos ipso sine disciplina intelligere, et uidere cognoscimus: abs trusa enim, et secreta, et multum nostra intelligentia profundior naturae quam per se ipsam facit, operatio est. Non igitur eam quae fit in fœtibus ad uitam productionem: animationem esse diffidamus. nam nec ipsi conceptus ab aliquo postquam in lucem sunt editi: aliquod proprietatum munerum didicerunt. sed adhuc cum intra uteros habentur: deuorant, et concoquunt, et alimentum distributum discernunt, et postquam expurgatum est, particulis apponunt, et superflua excrementa

DE EO QVOD SIT ANIMAL FOETVS.

effutiunt, ut cum in lucem processerint: quas superfluitates congererūt, excernant, siquidem excrementum illud quod meconium Græci nominant, superfluum est quod à tota alimonia, qua conceptus intus alitur, discernitur. Et humor ille qui in urinario meatu, qui ad umbilicum est, continetur, etiam superfluitas est. Quippe tū ueter, tum intestina (ut senior scribit auctor) per oris inspirationem inflantur: et in tumorem attolluntur, et uia quædam ad podicem (cysaron Græci uocant) constituitur, nempe pedetentim et paulisper alui excrements in anum deducuntur: nihil enim aliud per cysaron id est podicem, quam id quod archon, hoc est anum Græci uocat, intellexit. Nullus autem quia ea membra, (qua agnōn ab agnina molitie uocant) sit interposita, ex eo confici, et adduxisse nos arbitretur, ut dicamus, quod fœtus per oris rictū nutritur non possit. talis siquidē natura est: ut etiā per meatus eos: quibus id membranum pertusum est, alimenti copiam sufficere, et exhibere possit, et uiam inuenire queat, quæ ad decentiam sufficiens sit satis. Democritus igitur hominem ex homine, et canem ex cane, et bouem ex bove productū iri assuerat, uir cum cælestis inspectionis mirifica eruditione præditus, tum uero naturā quæ in nobis est, præ cæteris philosophis exacte contemplatus, hic igitur non posse non despiscere eos inquit, qui non esse animal, quod in utero materno latitat, assuerant, cum conceptum totum ex toto constituerit: qui illud fuerit operatus, nec enim hominis rationē, quod gigneretur habuisset, nisi omnes in seipso perfectionis rationes et absolutas coherceret, taliaq; facere debuisset, qualia hæc sūt à quibus genitura seminata est. nam sicuti semina coniecta quæ uel quanto, uel quantitate defecerūt, loca sortiuntur, et quæ ex ipsis procreantur, uel in totius membratura, hoc est singularū particularū constitutione peccant, uel non omnibus artibus absoluta eduntur, uel figuræ aliorum animaliū habentia generantur, ad eum modum quæcūq; semina discreta et perfecta existunt, rationem animalium perfectorum consequuntur. Nam si quid defecit, impedimentum totius naturæ, et mutilationem ad munia agenda facit, et mancos, defectosq; conceptus edit. quod autem minime impeditum est, animalia utiq; ex semine constituit. Facebant igitur philosophi, ut qui superiorum rerum non sint mysterijs initiati, nullius medicorū qui ab Asclepiade nomen traxere, ratio habeatur, ut qui naturæ rerum contemplationem, ne per somnum quidem inspexerint, cum à natura humana cōceptus abdicare, et tanq; peregrinos in exiliū mittere suis disputationibus contendunt. sed ipsi potius multo ante secum recognent, uel à senioribus discant, uel à parentibus in memoriam reducantur, q; et ipsi fuerint olim embrya, id est conceptus, fœtusue. q; priusq; à uulua in lucem prodierent extra, perfecte prius in utero conformati, et effigiem membrorum absolutam

QVI IN VTERO CONTINETVR. sc. 86

sortiti sunt, quodq; ex genitura radicem ut essent ipsi acceperunt, ut dementiae idcirco naturam condemnare, & temeritatis eam arguere non oporteat. Profecto enim nihil aliud hoc est, q; facile de naturæ responsis & oraculis sententiam ferre, si qui dicant, q; ea animalia quæ ipsa ex tellure affabre operetur, animalia sint, & q; omnia habeant, quæ reliqua eiusdem generis quæ in abditis matricibus generantur, quibus natura generationis causam præbuerit, eos autem qui in utero nutriti & educati sunt, animalia esse negent, & diffiteantur. An forsitan ex triticeis quidem granis, triticea grana producētur, & ex alijs seminibus similia prodibūt, & ex plantis plantæ nascentur, quæ eandem cum ijs quæ iam sunt nata: naturam suscepint, homo autem animal reliquis diuinius, & cunctis melius, & deo secundum potentiam simile, quod tantum in fortunum est, ut non eandem diuinitatem cum seminantiibus sortiatur? Sed cum bacenus in hunc locum sermonē deduxerim, ex legibus iam, & accidentibus animatos esse conceptus: notum & apertum faciemus, quæ cum uiuendi causam in naturam acceptam refferant, hoc ipsum ut bene uiuat, nobis suppeditant, cum transgressoribus debitas penas proponunt: eosq; legum mētiū deterrent, hoc enim & nihil aliud leges mediātur, quam ut mala fieri subinde prohibeant, bona autem quæ uel iam adiūt, uel futura sperantur, conseruent, uel ex quibus maxime rebus parari possint, inueniant. atq; hæc ijs quibus leges condendi facultas est, maxime sunt proposita. Duobus igitur legum decretis maximam uitam habentibus animales esse conceptus comprobabimus. unū decretum est, q; punitionem, & vindictam in eos prospexerit, qui aborsum fieri fecissent, alterum secundum legis signatum est, quo cauetur, ut ijs qui nōdum sunt nati hæreditatem suscipere, & adire possint, hoc ipsum namq; legum conditores exactius quam cæteri mortales nouerunt, ut quidorum opera in hoc fuerint emulati. deorum enim leges condere primum fuit inuentum, si quidem ille cunctorum qui est pater inter diuos: omnia lege dispensauit: illius etenim mundus imperijs cietur, & errores singuli proprios orbes, in statu & dimenso tempore cōficiunt. quin & Sol & Luna cōstitutos sibi cursus, atq; diffinitos peragunt. ad hæc tellius alma opificis mandatis radices egit, & fundata est, fusa est aqua, aer explicatus est, & ignis in sublime scandit, & unūquodq; propriū munus diligenter obseruat, metuens (opinor) ne propriam, & sibi positam legem transgrediatur. Sed & Cretensibus Iuppiter, Lacedæmonijs Pythius Apollo, Atheniensibus Pallas, legū iura tradiderūt, quorū discipuli Lycurgus, & Solō, cōstanter nobis per ea duo capita (quæ mox ante retuli) foetū ut minime foret dubitabilis, suppositionem tractauerūt. quippe qui nisi animalia foetus esse putascent, nequaq; gentiū eos qui aborsus auctores extitissent, manifestis supplitijs positis pu-

DE EO QVOD SIT ANIMAL FOETVS

niuissent, sed quoniam conceptus animalia esse, persuasum nimis habuerunt, consequenter vindictam induxerunt, & seuere & grauiter ad animaduertent in eos qui aborsum prouocassent. Quis enim tam demens, & cerebri expers est, ut hominem perfectum, quiq; in confessu est homo: pro eo qui in utero est non homo: ad iudicem deferat: illiq; litem moueat: diemq; dicat: pro eo qui a principio animatus non est? Vel quis haereditatem in conceptum deleget: quem hominem esse nesciat? Quo pacto O homo illum qui uentre continetur: haeredem instituis moriturus: illiq; reru tuarum curam demandas: si illum animal non appellas? Quis eo uti successore sustineat: quem nondum si sit: habet exploratum? Quis eum de quo dubitatur: dominum dixerit? profecto neminem tam portentosa sapientia, qui haec dixerit: praeditum esse arbitror: Nondum Pericles Olimpius in lucem prodierat, & omnibus Græcis propter insomniū timendus erat. Non adhuc natus erat Pisistratus: & tyranus iam erat. Non etiam dum Olympias Alexandru pepererat, & cuncti Ammonis illum iam Louis filium nuncupabant. Cipclus cum adhuc in utero animaretur: regno imperabat: quāuis haec Bacchiadæ non comprobarent: spectro illos perterritante, Hercuba etiam Alexandru timuisse prius, quam peperiisse dictatur, cum generosius uisum ipsam in stuporem ageret: sed & cuncti quoq; Troiani ex eo homine qui nondum erat procreatus: futuras sibi ipsi calamitates augurati sunt. Alcmene præterea Herculem natum habitura: in metum & terriculum coniecit eos: qui contra pugnaturi ueniebant: & ut hostes minime auderent, eo dumtaxat q; filium in uentre haberet: perfecerat. Tantum igitur abest: ut foetus animalia non esse dicantur: quantum non solum ut animalia, sed etiam natura humana ipsa sunt robustiora, quamvis adhuc in uteris radicentur. Sed iam ad ipsos mihi conceptus sermo conuertatur: ut qui ad perfectam & absolutam uitalitatem quæ homini debetur: sint conformati. Procedite mihi ex penetalibus: nec quidquam timueritis: nec generis diuisionem, nec charissimorum disfigum, nec facultatum detractionem, nil uobis multorum calumniatio, & eorum qui in ipsam naturam iniurijs sunt, astutia, & ueteratoria malitia præscribit, quorū uos sane ultores utiq; consistetis, ut Pericles, ut Pisistratus, ut Paris, ut Alexander Macedo, & ut Hercules.

FINIS.

ANNOTATIONES ALIQVOT ANTONII LODOVICI IN NONNVL.

87

los aphorismos Hippocratis.

Rimi quartæ particulae aphorismi sententiā nec interpretes recte
meo iudicio exposuerūt, nec hactenus quisq; cōmode (ut arbitror)
exposuit, in quo uetus st̄issimus auctor de grauidarum purgatione
peragit, qui ad hunc modum communiter, & uulgariter legitur.
Grauidas si cōuenit purgare, à quarto mense & usq; ad septimū,
sed has minus: iuniora autem, & seniora uereri oportet. Quo loco cum particulam
illam, sed has minus, Galenus intactam omiserit, & repugnare Hippocratis dictio
uideatur, ego diligentius perpendendam opinor, mendoseq; uulgo trāstulisse inter-
pretēm mihi persuadeo, sed sic lecitari debere censeo, minus uero quæ sunt præter
has quod etiā in Græca scriptura cōtinetur ut sit sēsus eas quæ utero gerūt: in-
ter quartū & septimum mensē si usus requirat, purgādas eſſe, quin & si parum à
quarto defffiant, uel septimum nonnihil excedant, has quoq; purgatione medicari,
sed minis q̄s prædictas cōueniat, quæ scilicet tempus ab Hippocrate diffinitum in
partu portando peragunt. at uero si grandior sit recessus, & distantia ab illis, quæ
quarto iam mēse, uel septimo uterū gestant, has nullatenus tentari pharmacis opor-
tere, ita ut Hippocrates manifestissime distingat, quibusnam in utero habentibus
medicamenta dare conueniat: & quæ nam tentandæ non sint. Nam primo illarum
meminit, quæ mensibus intermedijs conceptum ferunt, quas purgare nihil uereri mo-
net. Deinde illarū quæ modicū quid ab illis relinquuntur, quas tanto minus pur-
gare conuenit, quanto à quadrimes tribus illis atq; septimes tribus recesserint. Po-
stremo quæ magno intervallo ab illis absunt, ut scilicet eas quæ nuper conceperunt,
aut omnino mox non multo post sunt parituræ, nullo pacto attingendas eſſe ad-
monet, ne foetum præcipitemus. Qui uero minus uero has legunt, nec ueritati Græ-
cæ consentiunt, nec satis recte exponunt. quum Hippocrates audacter prægnantes
quas purgare conuenit, aggrediatur, ut etiam uult ratio, non minus q̄s necessum sit,
eas debere purgari, cum firmissime conceptus uteri acetabulis colligentur, ut nullus
sit metus, ne foetus abortu ejiciatur. atq; huic nostræ sententiæ etiam quæ sequun-
tur suffragantur. nam ita scribit post ea quæ diximus. Paruula autem atq; seniora
cavere decet, nam nippia (quæ uox Græce habetur) nihil aliud hoc loco significat, q̄s
eas quæ nuper cōceperunt, nec uox comparatiua eſt, ut iuniora interpres conuerte-

DE BO QUOD SIT IN HABENDO FORTYSE
TOVANTUR VIXI

ANTONII LUDOVICIO

rit, sed positiva, ita ut apud Hippocrate eas significet, quae non diu est & semel utero exceperunt, ut iam conceptus sit conformatus, sicut presbytera ab Hippocrate illae dicuntur, quae cumque grandiusculos atque permatuos retinent conceptus, ut quacumque leui de causa abortum faciant, si prouocentur, cum maiusculus sit intro conceptus, qui pedibus recalcitret, & ad egressum impellat. Non recte igitur iuniora conuertit, cum infantulas, hoc est eas quae nuper delibatae genituram haustrunt, transstulisse oportet.

Randis item error passim committitur in eo aphorismo Hippocratis exponendo, ubi senior auctor aſſeueraſt, eos qui purgantur, omnino ſitim incurrere, in quo iuxta Græcam ueritatem ita inquit. Quicunque in pharaci potionibus: dum purgatur, non ſitiunt, non quiescunt, donec ſitiant, quod ea de cauſa accidere inquit Galenus, quia ſitis triplici de cauſa proueniat, aut ſcilicet medicamenti ratione quod exhibitu fuit, quae omnia ut plurimum calefactoria potestate pollent, aut propter humorē qui purgationibus deiſciatur, qui ſi calens ſit, ſitim commoueat, aut propter temperaturam laborantis calidiorem, qui tales ſiticulosi magis eſſe cōſueuerunt. atque ita hanc ob cauſam eos quibus medicamen tum oblatum fuit, omnino ſituros eſſe, quoniā uel humor feruens: qualis eſt utramque bilis, aut acriſ, & mordax, ſitimque inducens excernatur, aut quia natura aegri calentior ſit, & præcipue uentriculi osculū feruidius ſuapte natura obtineat, aut quoniā medicamen quod ſitim ſua ſponte cōmittit: ingeſſerūt, qualia ferme ſunt omnia, quae bilem aut flauam, aut atram per purgationes subducūt, aut denique quia licet natura ſit frigidior, is qui morbo præmitur, aut frigidus pituitosuſque ſit humor deiſtiēdus, qui nunquam ſiti aegrum urgeret, ſitis tamen producitur, tum propter inanitionem quae procedētē purgatione ſit: propter quam humido ſubtili oris ſtomachi abſumpto, ſitis conſequatur. tum quia & ſi medicamenta quae pituitam depurgāt, minus acria & feruida ſint, que biles euacuant: aliquid tamen acridinis obtineant. Nostri uero cum Hippocrates narret ſympotia ſeu accidens, quod ijs qui purgantur adueniat, perinde ac decretum accipiunt, & quod plurimum hominibus illis accidebat, qui nō niſi belleboro, elaterio, eſula, pityuſaue, aut agresti cucumere, aut titbymallis purgabantur, quae omnia acriſ ſunt, & excalfactoriae naturae, etiam in omnibus utcumque purgatis euentre arbitrantur. Sed quid ſi caſiam, ſi roſarum ſuccum, ſi medicinas frigidas & humidias molliter aluum subducētes exhibuerint, an ſiti cruciari aegros ſpectabunt? Vnde ille paſſim apud medicos uſus uſurpat, plectendus potius que probandus, qui indifferenter omnibus quos expurgarunt, cibos interdicunt, quoad ſiti urgeātur, perinde ac ſi nunquam futura ſit cōpleta purgatio niſi præ ſiti lin-

quam canis modo exertam ostendant ægrotantes, & tanq; legem obseruant, quod melius esset si nunq; contingret, cum sit res præternaturam. Deniq; non quiescant ut ipsi legunt, Græce sed quiescunt scribitur. ita ut magis enarret, quæ accidere passim cernebat, q; quid factio sit opus admoneat, aut sitim adhibendam consulat. Nostris in hoc non minus q; in alijs grauissime peccant, qui dū sitire ægros cogunt, atq; moliuntur: vires illis dissoluunt.

EXPOSITIO ANTONII LO- DOVICI IN APHORISMVM

decimumsexturnum primæ sectionis apud
Hippocratem.

Ictus humidus omnibus febricitantibus confert: maxime uero pueris, & alijs qui tali uictu uti consueuerunt. Hic aphorismus continet tres partes. Prima est q; humidus hic uictus omnibus qui febri tenentur, sit aptus. Secunda q; etiam num tales humidæ diætæ pueris & infantibus conueniant. Tertia q; quibuscumq; qui assueui tali uictu sunt usi, humidam rationem uictus instituere decet. Quod igitur primo loco ait: manifestam rationem continet, cum enim ut Galenus tertio artis medicinalis scribit) curatio unam propriam & communissimam habeat intentionem, ad id quod est dispositioni auferendæ contrarium, dicente Hippocrate morbos quicunq; ex repletione furent, euacuatione curari, & qui ex uacuitate proueniunt, plenitudine sanari, & omnes dentq; morbos suis contrarijs expelli, ideo cum febris ægritudo calida sit & sicca, est enim cōuersio naturalis caloris ad igneū, ut in libro de morbis uulgaribus, & primo de uictu acutorum Galenus saepissime monet: illi inquit talis est, uictus humidus & frigidus debebitur. Quod si in aqua intercute cui febris adiungitur, curatio siccioribus diætis perficiatur, illud non obstat, quo minus sermo Hippocratis uerus existat, id enim non ratione febris, sed ratione affectus complicati, qui curā ad se trahit, cōtingit. Unaquæq; enim simplex ægritudo, simplici eget medæla, si uero ad inuicem affectus complicantur, ad id quod magis urget: mens nostra convertitur, sicut in morbo lateralí in quo sanguis ex empymate expuitur, cū contrariae indicationes copulentur, fieri solet. Illud uero annotasse non oberit, non esse scilicet de ratione febris, ut uictus humidus ei exhibeat, febris enim in sua essentia non est nisi in genere caloris præter naturā, & morbus simplex, indicatione tamē sumpta

26 ANTONII LUDOVICI

à symptomate quod ut plurimum febientes comitatur, nam calor supra modum inauctus reddit corpus siccus & oportet ideo nos ex Hippocratis sententia uictus frigidosq; illis qui febri tenetur, exhibemus. utilis præterea pueris uictus humidus. nam ut Galenus octauo de morbis curandis ait, quod secundum naturam est, similia postulat, siquidē quod naturale est, custodire, quod uero præternatural: tollere studemus, & tertio artis medicæ inquit calidiora calidioribus, sicciora siccioribus præsidijs medicāda sunt. ideo cū puerorum tēperatura humidissima sit, atq; ea humiditas non sit eis morbida, & excrementosa, ut senibus propter imbecillitatē concoctionis, sed naturalis, merito illis uictus humidus utilimus censemur. Quæ enim corpora secundum naturam se habent, ijs seruari custodiriq; suum habitum decet, quæ uero morbo aliquo præmūtur, hijs cōtra alterari & ad cōtrariam dispositionē trahi, perutile est. Unde & natura ipsa, quæ cōsultissime operatur, lac maternum in humentis alimenti usum pueris præparauit, nec uero id solum effecit, sed & facultates quādam naturales quibus eo utantur, ab initio protinus contulit, quando si nuper natis papilla in os inseratur, mox lac ipsum deglutiunt, & q; promptissime sugunt, nec enim (ut pulchre Galenus secundo de symptomatū causis) didicit ullum animal, aut nauicare, aut uomere, aut tuſire, aut alimentum sibi accommodum requirere. utilis ergo pueris uictus humidus. ad hæc autem non minus ijs qui humidis cibis usi fuerunt. Consuetudo enim in naturam transire aſſolet. unde probe dixerunt antiqui (inquit secundo de temperaturis Galenus) qui consuetudinem naturam acquisitam nuncuparunt. & Hippocrates tum in primo regiminis accitorum, tū in secunda sectione aphorismorū multū consuetudinem cōmendauit, cum ait. Qui consueti sunt solitos labores ferre q; quis imbecilles & senes sint, iuuenibus & ualidis facilius ferunt, & rursus. Quæ longo tēpore consueti sunt, & si deteriora sint, minus infestare scribit, q; illa, & si meliora, quibus nūq; quis fuerit usus. Sed dubitāt quidam an si detur æger qui per sanitatem pluribus cibis consuevit uti, is etiam dum ægrotat, pluribus epulis alendus sit, q; si nunq; sic consueisset. atq; hoc pacto quæſtioni satisfecisse se putat. ait namque q; si optime sanus concoquebat, quæcumq; in uentriculum ingeſſerat, huic etiam ægro alimenta augenda eſſe. ſin autem is qui in gluuieti & crapulae indulſit, epulas non ſuperabat, nec uincebat, ſed eis loedebatur, huic subtrahi nutrimentum oportere, cum plenitudinem cumularit, quā detrahi operæ premium fit. Crediderim tamen ſi cum Galeno ſentiamus, aliter nobis eſſe dicendum. Is namq; putat q; quoquo pacto consuetis plurimis cibis uti: etiā dum decubuerunt, augere & addere alimoniam expediat. In calce itaq; libri primi de uictu acutorum duos comparat, alterum qui molliter ſit educatus, & imbecillum habeat uen-

triculi ostium, & plurimas dapes deuorarit, alterum qui aridam & musculosam corporis superficiem obtineat, & paucis alimentis fuerit consuetus, atque scribit horum utroque pleuritide detento, utrumque facile mortem subiturum, si primus fame cohercatur, secundo cibaria assignentur. Operæ premium namque existimat, ut uteriusculus eius qui sepius cibos assumere solitus erat, alimento quod facile concoquatur, roboretur, atque uigorem accipiat, cum alterum cibis suffocare nescit opus, qui tenuem uitium non ægre tulerit, & uacare coctioni ægritudinis magis expediat, cui nunquam nisi uires labantur, alimēta, sed potius cibi subtractione sunt in usu. Nam materia quæ morbum committit, & uires contrarias indicationes secundum plurimum obtinet. Nam uirtus alimentum non solum postulat, sed flagitat, materia autem indicat de sui euacuatione, cibosque uult negari, quibus intenta natura coquendis, minus morbi digestionem perficiat. Vnde quidam Hippocrate auctore sexta sectione aphorismorum, qui ita ait. Cibus quem accipiunt ægrotantes, sanis est uirtus, & gravis uero morbus: firmiter contendunt, q[uod] quæcunque cibatio in febribus aliquid includit erroris. Sed circa ea quæ diximus uidetur id consideratione dignum: & pensulatione ampliori egere. Nempe cum Aristoteles topicorum quarto afferat, febri & epiphoræ oculorum nihil esse contrarium, quo modo ergo quis probe dixerit febrem contrarijs curari: aut quid nam respondendum est? ad quod facilis solutio dari potest. nam cum Aristoteles poneret hanc considerationem topicam, quod si duo genera sunt contraria, etiam species unius contrariantur speciebus alterius, ut quoniam uirtuti aduersum est uitium: etiā iustitia quæ est species uirtutis, iniustitia opposita est. Sic eodem pacto avaritiae liberalitas, & timiditati fortitudo opponitur, sed tamē nō usq[ue] quaerū id esse demonstrat, ut ex illis decipiatur ad hoc in uniuersum assertendum. Nam quamuis ita ut plurimum contingat, non tamē adeo ut generalis assertio pronunciari debeat, & affert instantiam de sanitate & ægritudine. Quia licet hæc duo sint genera contraria, non tamē cuicunque morbo particulari qui sub illo genere reponitur, aliqua species sanitatis peculiaris opponitur. Sed eadem metas sanitatis ægritudini & cuicunque speciei eius (sicut mediū ad extrema) est aduersa. Nō ergo febri & suffusione nullum esse contrarium Aristoteles uult, sed dumtaxat nullum contrarium specificum habere intendit, aut etiam illud quis dicere posset, q[uod] febris duo designat, alterum q[uod] sit quidam calor dumtaxat, & hoc respectu nos illi frigida opponamus, alio modo potest aecipi, ut est dispositio. & affectus à naturali lege exorbitans, impediens operationes, & sic habet rationem morbi, nec illi aliqua salutis species cui nomen sit impositum, aduersatur. Quin & si carere contrario febrem dicamus, non ideo febrem medicari non possemus, aut præsidij careremus, quibus ea